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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 10

Ruská 1314 ve Vršovicích. Video perou-
cích se a na celou ulici křičících toxi-
komanů před pár dny oběhlo internet.

Záběry jednoho z nájemníků, na kterých si
jeho sousedé nadávají do „feťáckých ku*d“,
přibližuje každodenní realitu, které musí

normální lidé v Ruské ulici čelit. V obecním
bytě, který od radnice dostala rodinka ne-
přizpůsobivých, se tu teď scházejí pochybné
existence z širokého okolí a lidé se bojí vy-
cházet po setmění na ulice nebo i do sklepa.
Okolní domy jsou posprejované červenou

Desítku terorizují nepřizpůsobiví.
Nedá se s tím nic dělat?

Vršovice, Strašnice, Malešice. Místa, odkud se ozývá zoufalé volání
místních o pomoc. Hlasitý noční křik, rvačky i vyhrožování smrtí je
tu skoro na denním pořádku. Nepřizpůsobiví obyvatelé
přidělených bytů terorizují své sousedy a nikdo jim zatím
nedokáže pomoci.

barvou, která označuje místo, kam můžou
dorazit další individua, protože ten byt se
prý ani nezamyká. A nedaleký park, který
by měl lákat místní obyvatele k relaxaci, jim
nahání jen hrůzu. Podobně je na tom i dětské
hřiště ve Strašnicích nebo Domov pro seni-
ory v Malešicích, ve kterém teď dostávají od
magistrátu malometrážní byty nepřizpůsobi -
ví, a křehcí senioři jsou pro ně snadnou obětí.

„Bohužel, stav na Desítce je stále horší.
V Malešicích máme problémy na řadě míst,
v Rektorské ulici u Domova důchodců a na
Počernické před Billou. Jsou zde noví nájem-

pokračování na straně 4
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Klub pro ohrožené
děti a mládež

Vzáří byl slavnostně otevřen klub
pro děti a mládež z Desítky ohro-
žené společensky nežádoucími

jevy. Nový nízkoprahový klub s názvem
Decima je otevřen každý všední den od-
poledne a návštěvníci mají k dispozici
jak vnitřní a venkovní prostory pro zá-
jmové činnosti, tak sociální pracovníky
připravené pomoci jim se všemi škol-
ními i osobními problémy. Provozovate-
lem klubu je nejstarší světová mládež-
nická organizace YMCA. V samotné
me tropoli se jedná o její třetí zařízení
tohoto typu. „Naši klienti se v klubu mo-
hou věnovat rozličným aktivitám. Hlav -
ní místnost je rozdělená do dvou po -
lovin, jedna je věnovaná deskovým
a dalším hrám, druhá pak pohybovému
vyžití na žíněnkách či u boxovacího
pytle. Na zahradě nechybí multifunkční
sportovní hřiště s pryžovým povrchem
na bázi přírodního kaučuku. Jedna míst-
nost je pak vyčleněná pro individuální
práci sociálních pracovníků s klien ty,
kteří o ni budou mít zájem,“ popsal ředi -
tel YMCA Praha Petr Bruna. red

INZERCE V10-1004

Za Waldesovým diamantem

Od neděle 10. října se mohou občané
ne jen Prahy 10 zapojit do velké ro-
dinné hry s názvem Za Waldesovým

diamantem. Hru připravila desátá městská
část na počest spoluzakladatele vršovické to-
várny Koh-i-noor Jindřicha Waldese. Zájemci
mohou v autentickém prostředí starých
Vršo vic hledat až do 12. prosince předměty
souvisejících s životním příběhem Jindřicha
Waldese.

V polovině prosince na rodinnou hru navá -
že výstava Vršovický fenomén Koh-i-noor
v kulturním centru Vzlet. Jindřich Waldes
stál za vynálezem vylepšeného stiskacího
knoflíku, který pojmenoval po magickém di-
amantu Koh-i-noor. Věhlasný podnikatel,
sběratel, mecenáš umění a sportu zemřel
před 80 lety a jedná se o jednu z největších
osobností „desítkových“ dějin, která dosáhla
světového věhlasu. red

Praha 10 připravila projekt na předchá-
zení vzniku odpadů formou podpory
domácího kompostování. Občané si

mohou na radnici zažádat o bezplatné za-
půjčení zahradního kompostéru. Díky němu
nejen sniží množství odpadů z provozu do-
mácností, ale zároveň získají vlastní kvalitní
hnojivo. Desítka odpovědný přístup k biood-
padům dlouhodobě podporuje a již v minu-
losti zahradní kompostéry obyvatelům po-
skytovala. Městská část má pro své obyvatele
připraveno celkem 500 kusů kompostérů o

objemu tisíc litrů, přičemž u 350 z nich se
jed ná o plastové, u zbytku o dřevěné za-
hradní kompostéry.

Zahájení jejich distribuce se předpokládá
ještě v podzimním období tohoto roku, aby
je lidé mohli využít například ke komposto-
vání spadaného listí nebo zahradního od-
padu. Podmínkou zapojení do projektu je
umístění kompostéru na území desáté měst-
ské části, tedy na katastrálním území Male-
šice, Michle, Strašnice, Vinohrady, Vršovice
a Záběhlice. red

Osvěta upozorňuje
na důležitost prevence
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INZERCE V10-1003INZERCE V6-1005

Švejk Restaurant Strašnice
Průběžná 1174/28, 100 00 Praha – Strašnice,
www.svejkovokoryto.cz,  tel.: 702 127 719

0,5 l Pilsner Urquell, světlý ležák 34,- Kč
0,5 l Gambrinus Nepasterizovaná 10,

světlé výčepní pivo 21,- Kč

NYNÍ ČEPUJEME

Velkoobjemové
kontejnery

Do VOK je možné odložit
starý nábytek, koberce, li-
nolea, zrcadla, umyvadla,

vany a WC mísy, staré sportovní
náčiní, autosklo a kovové před-
měty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný jako je např. směsný ko-

munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad (např. autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

místo přistavení datum čas přistavení
■ Petrohradská x Pod Stupni 26. 10. 15.00–19.00
■ Říčanská x Benešovská 27. 10. 14.00–18.00
■ Sámova x U Vršovického nádraží 29. 10. 15.00–19.00
■ Magnitogorská x Tádžická 30. 10. 8.00–12.00
■ Na Slatinách (u můstku) 30. 10. 10.00–14.00
■ Nedvězská č. 6–12 2. 11. 15.00–19.00
■ Práčská č. 37 (před školou) 3. 11. 14.00–18.00
■ 28. pluku x Na Míčánkách 4. 11. 15.00–19.00
■ Na Křivce x Osnická 5. 11. 15.00–19.00
■ Na Hroudě x U Hráze (okraj parku) 6. 11. 8.00–12.00
■ Litevská x Bajkalská 6. 11. 10.00–14.00
■ Nad Primaskou x Nad Olšinami 9. 11. 15.00–19.00
■ Sněženková x Jiřičkové 10. 11. 14.00–18.00
■ Saratovská x Kralická 11. 11. 15.00–19.00
■ Nad Úžlabinou (naproti č. o. 32) 12. 11. 15.00–19.00

■ K Botiči x Ukrajinská 13. 11. 8.00–12.00
■ Káranská x Bydžovského 13. 11. 10.00–14.00
■ Práčská x Topolová 16. 11. 15.00–19.00
■ Limuzská x V Úžlabině 18. 11. 15.00–19.00
■ U Kombinátu (v ohybu ulice) 19. 11. 15.00–19.00
■ Dětská (v ohybu ulice) 20. 11. 8.00–12.00
■ Na Universitním statku 20. 11. 10.00–14.00

Objemný odpad lze zdarma odložit v některém z 16 sběrných
dvorů hl. m. Prahy, například.
■ ulice Teplárenská, Malešice (cca 300 metrů od ulice Průmyslová)
■ ulice Perucká, Vinohrady (cca 200 metrů od Vršovické)
■ ulice Zakrytá, Záběhlice (ve slepé části ulice)
■ ulice Malešická 74, Žižkov (mezi Na Vackově a Na Mokři ně).

Tato služba je pro občany s trvalým pobytem na území města bez-
platná. Ve sběrných dvorech je možné si domluvit zajištění odvozu
odpadu. Cena této nadstandardní služby je stanovena za naložení
(rozhoduje množství odpadu) a za ujeté kilometry. Odvézt je možné
veškerý odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlav-
ního města Prahy.

Záběhlice
■ Mattioliho x Kamelova
■ Ostružinová x Jahodová

Vinohrady
■ Ruská x Vlašimská; 

Malešice
■ Rektorská x Bakalářská; 
■ Popovická x V Dolině; Michle

Strašnice
■ Mokřanská x Běžná
■ Pod Strání x Dubečská
■ Saratovská x Věšínova

Vršovice
■ Vršovická x Užocká; 
■ Petrohradská x Pod Stupni

Zdroj MČ Praha 10

Sběr rostlinných olejů
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INZERCE V10-1002 INZERCE V10-1001

níci, zejména Romové, a běžně
se tu lze setkat s agresí a vulga-
ritou. A to nemluvím o poháze-
ných injekčních stříkačkách,“
popsal Našemu REGIONU neutě-
šenou situaci na Desítce jeden
z jejích obyvatel Michal Voska.
„Nevím, kdo rozhoduje o rozdě-
lování obecních bytů, nicméně by
nebylo od věci situaci řešit, niko-
liv zavírat oči,“ dodal.

Byty podle kritérií
Právě kvůli rozdělování obec-

ních bytů čelí vedení městské
části kritice. Namísto sociálně
slabým a skutečně potřebným
údajně přiděluje obecní byty
hlavně podobným problémovým
nájemníkům, se kterými je klid -
né soužití prakticky nemožné.
Podle článku, který před nedáv-
nem vyšel na webu expres.cz,
mohou nepřizpůsobiví díky kri-
tériím, podle kterých se byty
v Praze 10 přidělují, přijít k obec-

nímu bydlení mnohem snáz než
kdokoliv jiný. S tím ale mluvčí
Desítky Jan Hamrník nesou hlasí
a proti nařčení, že radnice posky-
tuje byty hlavně nepřizpůsobi-
vým, se důrazně ohradil. Měst-
ské byty se podle něj pronajímají
na základě transparentních pra-
videl, která umožňují přidělit je
občanům, kteří je opravdu po -
třebují. Například za poslední
dva roky se „v zájmu obce“, tedy
učite lům, policistům, hasičům,
zdravotníkům a dalším obča-
nům, kteří v této městské části
vykonávají klíčové profese, při-
dělilo 81 bytů, rodinám s dět mi
71 a 42 seniorům. „Sousedské
problémy evidujeme v sou vi -
slosti s několika jednotkami při-
dělených bytů, tedy v kontextu
množství přidělených bytů ve
velmi malém množství,“ sdělil
Našemu REGIONU Hamrník.
„Pro blémové nájemníky ale ne-
můžeme jen tak vystěhovat,
o tom musí rozhodnout soud. Po-
kud ale někdo někomu vyhrožuje

podříznutím, musí to řešit poli-
cie,“ dodal. Lehčí sousedské kon-
flikty se řeší ve spolupráci se so-
ciálními pracovníky a případně
se již problémovým nájemníkům
smlouva neprodlouží.

Podle Adama Zábranského (Pi-
ráti), radního pro bytovou poli-
tiku dá vá sociální bydlení lidem
v nouzi šanci, ale cílem není udr-
žovat v bytech lidi, kteří porušují

pravidla. „S většinou lidí v nouzi
žád né problémy nejsou, jsou to
řádní nájemníci, kterým se díky
stabilnímu bydlení výrazně zlep -
ší život. Bohužel ne všichni tuto
šanci využijí. Dopředu ale neumí
nikdo odhadnout, kdo se bude
chovat jako dobrý soused a kdo
ne,“ řekl Našemu REGIONU Zá-
branský, který slíbil, že se do Ma-
lešic vypraví. Jitka Kačánová

Desítku terorizují nepřizpůsobiví...
dokončení ze strany 1
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